
 

 

Consorzio intercomunale dei Servizi Sociali 

Distretto RM 5.2 

 

 

 

 
DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA CONSORTILE 

 

n. 1 del 24/03/2025 
 

 

OGGETTO: PRESA D’ATTO STATUTO E CONVENZIONE. 

INSEDIAMENTO E COMPOSIZIONE DELL’ASSEMBLEA CONSORTILE. 

NOMINA PRESIDENTE E VICEPRESIDENTE. 

 

 

L’ASSEMBLEA CONSORTILE 

 

Premesso che: 

- con la Delibera di Giunta Regionale n. 600 del 17/10/2017, avente per oggetto: “Legge regionale 

10 agosto 2016 n. 11, "Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali della Regione Lazio". 

Attuazione articolo 43, comma 1, individuazione degli ambiti territoriali di gestione”, la Regione 

Lazio ha provveduto all’individuazione degli ambiti territoriali di gestione associata degli interventi 

dei servizi sociosanitari, ai sensi dell’art. 43, comma 1, della sopra citata L.R. 10 agosto 2016 n. 11; 

- con il medesimo provvedimento, la Regione Lazio ha individuato il Distretto Sociosanitario RM 

5.2, comprendente i Comuni di Guidonia Montecelio, Palombara Sabina, Marcellina, Montelibretti, 

Sant’Angelo Romano, Moricone, Nerola, Montorio Romano, Monteflavio come ambito territoriale 

di gestione; 



Tenuto conto che: 

- le modalità di gestione dei servizi sociali possono essere ricondotte a diverse forme e che, come 

previsto dalla Legge regionale del Lazio, l’ambito di applicazione è rinviato agli artt. 30, 31 e 32 del 

D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (di seguito: T.U.E.L.) e, specificatamente all’art. 31, cita il Consorzio; 

- con la Delibera di Giunta Regionale n. 454 del 08/08/2023, la Regione Lazio ha ribadito quanto già 

sostenuto con le Deliberazioni della Giunta regionale 6 agosto 2020, n. 584 e 30 dicembre 2020, n. 

1062, ovvero la preferenza, in materia di gestione a livello distrettuale delle funzioni e dei compiti 

inerenti ai servizi sociali, per la forma associativa del Consorzio di cui agli articoli 2, comma 2, e 31 

del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (di seguito: T.U.E.L.). 

Dato atto che, in linea con gli indirizzi regionali, il Comitato Istituzionale del Distretto sociosanitario 

RM 5.2, nella seduta del 5.11.2024, ha approvato con Delibera di Comitato Istituzionale n. 03 lo 

schema dello Statuto e della Convenzione del Consorzio sociale denominato “Consorzio PAGUS”, 

ai sensi dell’art. 31 e dell’art. 114 del T.U.E.L., per la gestione associata di servizi sociali. 

 

 

Dato altresì atto che: 

- con Deliberazione n. 36 del 15/11/2024 il Consiglio comunale del Comune di Nerola, ha 

deliberato di costituire il “Consorzio PAGUS”, ai sensi dell’art. 31 e dell’art. 114 del T.U.E.L. per la 

gestione associata di servizi sociali, approvando lo Statuto e la Convenzione; 

 

- con Deliberazione n. 55 del 18/11/2024 il Consiglio comunale del Comune di Moricone, ha 

deliberato di costituire il “Consorzio PAGUS”, ai sensi dell’art. 31 e dell’art. 114 del T.U.E.L. per la 

gestione associata di servizi sociali, approvando lo Statuto e la Convenzione; 

 

- con Deliberazione n. 49 del 18/11/2024 il Consiglio comunale del Comune di Montelibretti, ha 

deliberato di costituire il “Consorzio PAGUS”, ai sensi dell’art. 31 e dell’art. 114 del T.U.E.L. per la 

gestione associata di servizi sociali, approvando lo Statuto e la Convenzione; 

 

-  con Deliberazione n. 26 del 19/11/2024 il Consiglio comunale del Comune di Sant’Angelo 

Romano, ha deliberato di costituire il “Consorzio PAGUS”, ai sensi dell’art. 31 e dell’art. 114 del 

T.U.E.L. per la gestione associata di servizi sociali, approvando lo Statuto e la Convenzione; 

 

-  con Deliberazione n. 32 del 29/11/2024 il Consiglio comunale del Comune di Monteflavio, ha 

deliberato di costituire il “Consorzio PAGUS”, ai sensi dell’art. 31 e dell’art. 114 del T.U.E.L. per la 

gestione associata di servizi sociali, approvando lo Statuto e la Convenzione;



- con Deliberazione n. 76 del 19/12/2024 il Consiglio comunale della Città di Guidonia 

Montecelio, Capofila del Distretto sociosanitario RM 5.2, ha deliberato di costituire il “Consorzio 

PAGUS”, ai sensi dell’art. 31 e dell’art. 114 del T.U.E.L. per la gestione associata di servizi sociali, 

approvando lo Statuto e la Convenzione; 

 

- con Deliberazione n. 37 del 19/12/2024 il Consiglio comunale del Comune di Marcellina, ha 

deliberato di costituire il “Consorzio PAGUS”, ai sensi dell’art. 31 e dell’art. 114 del T.U.E.L. per la 

gestione associata di servizi sociali, approvando lo Statuto e la Convenzione; 

 

- con Deliberazione n. 56 del 30/12/2024 il Consiglio comunale del Comune di Palombara Sabina, 

ha deliberato di costituire il “Consorzio PAGUS”, ai sensi dell’art. 31 e dell’art. 114 del T.U.E.L. 

per la gestione associata di servizi sociali, approvando lo Statuto e la Convenzione; 

 

- con Deliberazione n. 01 del 08/01/2025 il Consiglio comunale del Comune di Montorio 

Romano, ha deliberato di costituire il “Consorzio PAGUS”, ai sensi dell’art. 31 e dell’art. 114 del 

T.U.E.L. per la gestione associata di servizi sociali, approvando lo Statuto e la Convenzione; 

 

 

Dato altresì atto che, in data 10.2.2025, con Atto notarile adottato con l’assistenza del Notaio Dott. 

Quaglia Cesare, Repertorio n. 8098 , è stata sottoscritta la Convenzione per la costituzione del 

“Consorzio PAGUS” per la gestione degli interventi e dei servizi sociali del Distretto Sociosanitario 

RM 5.2 tra i Comuni di Guidonia Montecelio, Palombara Sabina, Marcellina, Montelibretti, 

Sant’Angelo Romano, Moricone, Nerola, Montorio Romano, Monteflavio. 

 

 

Accertata la propria competenza nel rispetto di quanto stabilito dall’articolo 44 della Legge regionale 

del Lazio 10 agosto 2016, n. 11 e ai sensi dell’art. 15, comma 3, lettera a) dello Statuto Consortile, 

secondo cui l’Assemblea elegge il Presidente ed il Vicepresidente dell’Assemblea 

Rilevato che l’Assemblea Consortile ed il Presidente sono organi di governo del Consorzio, ai sensi 

dell’art. 11, comma 1, lettere a) e b) dello Statuto Consortile. 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 17, c. 1, dello Statuto Consortile alle deliberazioni dell’Assemblea 

Consortile si applicano “(…) le norme previste dalla legge per le deliberazioni del Consiglio 

Comunale, per quanto compatibili con la natura del Consorzio.” 

 

 

Richiamati altresì: 

- l’art. 18, comma 2, dello Statuto Consortile che cita testualmente:  “L’elezione del Presidente



avviene, a scrutinio palese, con maggioranza degli aventi diritto, secondo un meccanismo di voto ponderato 

in base al quale i voti complessivi sono ripartiti per il 60% su base capitaria per singolo Comune e per il 40% 

proporzionalmente alla popolazione residente in ciascun Comune, risultante dall’ultimo dato ISTAT 

disponibile, prioritariamente alla nomina dei membri del Consiglio di amministrazione. Ogni Consigliere 

può proporre un unico candidato, compreso sé stesso, alla carica di Presidente. Una volta raccolte le 

candidature, si procede alla votazione di ogni singolo candidato in ordine alfabetico. Qualora dopo due 

votazioni non si raggiunga la maggioranza. Qualora non si raggiunga la maggioranza, si procede ad 

oltranza, fatta salva la facoltà del Presidente in carica di aggiornare la seduta ad altro giorno utile, comunque 

non oltre 5 giorni” 

- l’art. 18, comma 3, dello Statuto Consortile che cita testualmente: “Con le stesse modalità di cui al 

comma 2 eletto il Vice Presidente dell’Assemblea, prioritariamente alla nomina dei membri del Consiglio di 

Amministrazione, che sostituisce il Presidente in caso di assenza o impedimento dello stesso” 

 

 

Ricordato che le funzioni degli amministratori del Consorzio sono svolte a titolo gratuito, ai sensi 

dell’art. 11, comma 3, dello Statuto Consortile; 

 

 

Visto l’art. 29 dello Statuto che prevede che il Segretario del Consorzio viene nominato dal 

Presidente del Consiglio di amministrazione, tra uno dei segretari dei Comuni consorziati, non 

percepisce compensi connessi alla carica presso il Consorzio e che le sue funzioni possono essere 

svolte dal Coordinatore. 

 

Rilevata dunque la necessità di: 

- Prendere atto dello Statuto e della Convenzione, come deliberata da ciascun Consiglio 

comunale; 

- Procedere, dopo la verifica della regolarità della propria costituzione, all’insediamento 

dell’Assemblea Consortile del “Consorzio PAGUS” per la gestione associata di servizi 

sociali, alla nomina del Presidente dell’Assemblea Consortile e alla nomina del 

Vicepresidente dell’Assemblea Consortile fra i rappresentanti degli Enti consorziati. 

 

Preso atto che l’Assemblea Consortile è così composta: 

 

 Sindaco della Città di Guidonia Montecelio;

 Sindaco del Comune di Palombara Sabina;

 Sindaco del Comune di Marcellina;

 Sindaco del Comune di Montelibretti;

 Sindaco del Comune di Sant’Angelo Romano;

 Sindaco del Comune di Nerola;



 Sindaco del Comune di Moricone;

 Sindaco del Comune di Montorio Romano ;

 Sindaco del Comune di Monteflavio.

 

Preso altresì atto che, come da verbale, sono stati eletti: 

 

- In qualità di Presidente: Sindaco della Città di Guidonia Montecelio, Avv. Mauro Lombardo; 

- In qualità di Vicepresidente: Sindaco del Comune di Palombara Sabina, On. Avv. Alessandro 

Palombi. 

 

 

Visti: 

 

- l’articolo 117 della Costituzione che ricomprende i servizi sociali tra le materie cosiddette residuali, 

di competenza regionale; 

- la legge 8 novembre 2000, n. 328, avente per oggetto: “Legge quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali”; 

- Legge regionale 10 agosto 2016 n. 11, avente per oggetto: “Sistema integrato degli interventi e dei 

servizi sociali della Regione Lazio”; 

- il Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267 (di seguito: T.U.E.L.). 

- lo Statuto consortile; 

- la Convenzione consortile. 

Posto a votazione il punto, nei modi e nelle forme statutarie, con il seguente esito: voti unanimi palesi 

e favorevoli, 

DELIBERA 

La narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione 

 Di attribuire, in attesa della nomina del CdA, le funzioni di segretario comunale al 

coordinatore Dott. Mauro Masciarelli. 

 di nominare in qualità di Presidente il Sindaco della Città di Guidonia Montecelio Avv. 

Mauro Lombardo. 

 di nominare in qualità di Vicepresidente il Sindaco del Comune di Palombara Sabina On. 

Avv. Alessandro Palombi. 

 di dare atto che la presente Deliberazione è soggetta a pubblicità ai sensi del D. Lgs. 33/2013. 

 

Successivamente, stante l’urgenza



L’ASSEMBLEA CONSORTILE 

Con separata votazione favorevole palese e unanime, 

 

 

DELIBERA 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

Il Segretario f.f. Il Presidente dell’Assemblea Consortile 

Dott. Mauro Masciarelli  Avv. Mauro lombardo 

Firmato digitalmente da 

MAURO MASCIARELLI 

Data e ora della firma: 25/03/2025 
15:11:14 

Firmato digitalmente da 

 MAURO LOMBARDO 
O = COMUNE DI GUIDONIA 
MONTECELIO 
C = IT 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005. 


	L’ASSEMBLEA CONSORTILE
	Premesso che:
	Tenuto conto che:
	Dato altresì atto che:
	Richiamati altresì:
	Rilevata dunque la necessità di:
	Visti:

	DELIBERA
	La narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

	L’ASSEMBLEA CONSORTILE (1)
	DELIBERA (1)

